
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano CLIX Nº 132 Brasília - DF, quinta-feira, 15 de julho de 2021

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 1
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações ....................................................................... 7
Ministério das Comunicações ................................................................................................... 9
Ministério da Defesa............................................................................................................... 11
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 31
Ministério da Economia .......................................................................................................... 34
Ministério da Educação........................................................................................................... 45
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................. 183
Ministério da Justiça e Segurança Pública .......................................................................... 185
Ministério do Meio Ambiente .............................................................................................. 197
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................. 199
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos............................................... 202
Ministério das Relações Exteriores ...................................................................................... 204
Ministério da Saúde .............................................................................................................. 205
Ministério do Turismo........................................................................................................... 214
Controladoria-Geral da União............................................................................................... 215
Conselho Nacional do Ministério Público............................................................................ 215
Ministério Público da União ................................................................................................. 215
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 217
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 218
Poder Legislativo ................................................................................................................... 219
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 219
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 228
Ineditoriais ............................................................................................................................. 238

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 355 páginas..................

Sumário

Presidência da República

S EC R E T A R I A - G E R A L
SECRETARIA ESPECIAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 21/2021

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
00088000872201973. , publicada no D.O.U de 22/04/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de copeiragem, em regime de dedicação exclusiva de mão de
obra, com pessoal próprio e qualificado, e com fornecimento de todos os materiais,
equipamentos, utensílios e ferramentas necessários à execução do serviço para atender à
Presidência da República e seus Órgãos essenciais em Brasília-DF Novo Edital: 15/07/2021
das 09h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala
201 - Colit Praça Dos Três Poderes - BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de
15/07/2021 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
29/07/2021, às 09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 14/07/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00088000252202159. Objeto: Registro de preços com vistas à aquisição de
gás liquefeito de petróleo - GLP. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 15/07/2021 das 09h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Palácio do Planalto Anexo Ii, Ala a Sala 201 -

Colit, Praça Dos Três Poderes - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00027-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 15/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 27/07/2021
às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital está disponível
também na página eletrônica: https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

ANDRESSA TAVARES DA ROCHA
Pregoeira

(SIASGnet - 14/07/2021) 110001-00001-2021NE110001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2021 - UASG 110001

Nº Processo: 00059000108202160. Objeto: Aquisição de cabo flexível. Total de Itens

Licitados: 2. Edital: 15/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:

Palácio do Planalto Anexo Ii,ala a Sala 201 - Colit, Praça Dos Três Poderes -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/110001-5-00026-2021. Entrega das

Propostas: a partir de 15/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 27/07/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O

Edital está disponível também na página eletrônica:

https://www.gov.br/secretariageral/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-

contratos/secretaria-de-administracao/licitacoes.

CLAUDEMBERQUE MONTEIRO FERREIRA

Pregoeiro

(SIASGnet - 14/07/2021) 110001-00001-2021NE110001

DIRETORIA DE ENGENHARIA E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO PATRIMONIAL

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
DIVISÃO DE PATRIMÔNIO

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 00038.000019/2018-66. Espécie: Termo de Doação Nº

4/2021/COPBHA/COPAT/DIENP/SA/SG/PR, firmado entre a Presidência da República, e o Senhor Gilvan

Domingos Nunes. Objeto: Doação sem encargos de 01 (uma) obra de arte do artista Gilvan Domingos

Nunes. Data da Assinatura: 21/06/2021. Signatários: Pela Presidência da República, o Diretor de Engenharia

e Patrimônio, Sr. Marcelo Eschiletti Caldas Rodrigues e o artista, o Sr. Gilvan Domingos Nunes.

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 110097

Nº Processo: 00588000666202147. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Portaria nas
unidades de Santa Maria, Pelotas e Rio Grande no Estado do Rio Grande do Sul,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos..
Total de Itens Licitados: 3. Edital: 15/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h50. Endereço: Rua Mostardeiro, 483 - Sala 205, Independência - Porto Alegre/RS ou
https://www.gov.br/compras/edital/110097-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 15/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
28/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O edital
encontra-se disponivel no sitio www.gov.br/compras.

MARILDA DO PERPETUO SOCORRO VULCAO LEAO
Pregoeira

(SIASGnet - 13/07/2021) 110097-00001-2021NE000096

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 47-ABIN, DE 13 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA AGÊNCIA BRASILEIRA DE
INTELIGÊNCIA DO GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL DA PRESIDÊNCIA DA
REPÚBLICA torna pública a prorrogação, por mais dois anos, do prazo de validade do
concurso público destinado a selecionar candidatos para o provimento de vagas nos
cargos de Oficial de Inteligência, de Oficial Técnico de Inteligência e de Agente de
Inteligência, integrantes do Plano de Carreiras e Cargos da Agência Brasileira de
Inteligência (ABIN), regido pelo Edital nº 1-ABIN, de 2 de janeiro de 2018, a contar do
dia 25 de agosto de 2021.

JEANER LUIS DE PAULA SILVA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

GABINETE DA MINISTRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Acréscimo Nº 000001/2021 ao Convênio Nº 890907/2019.
Convenentes: Concedente: MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIM E N T O,
Unidade Gestora: 130141. Convenente: MUNICIPIO DE PONTES E LACERDA, CNPJ nº
15023989000126. Acréscimo do valor da contrapartida. Valor Total: R$ 96.333,00, Valor de
Contrapartida: R$ 96.333,00, Vigência: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura:
31/12/2019. Signatários: Concedente: EDIMILSON ALVES, CPF nº 60608900168,
Convenente: ALCINO PEREIRA BARCELOS, CPF nº 572.283.291-04.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio Nº 892295/2019, formalizado

entre o MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - MAPA,

através da Assessoria Especial de Relações Governamentais e Institucionais -

AERIN/MAPA - UG 130141, CNPJ: 00.396.895.0001-25 e o MUNICÍPIO DE

PEDRÃO-BA, CNPJ: 13.648.241/0001-93.

Processo: 21000.092954/2019-29. Objeto da alteração: alterar a CLÁUSULA

QUINTA - DA VIGÊNCIA: 31/12/2019 a 31/12/2021. Data de Assinatura do

Termo Aditivo: 06/07/2021. Signatários: Concedente - EDIMILSON ALVES, CPF:

606.089.001-68 - Chefe da Assessoria Especial de Relações Governamentais e

Institucionais/MAPA, Convenente - SOSTHENES SERRAVALLE CAMPOS, CPF:

838.555.485-87 - Prefeito Municipal.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=6
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=7
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=9
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=11
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=31
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=34
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=45
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=183
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=185
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=197
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=199
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=202
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=202
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=204
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=205
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=214
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=215
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=215
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=215
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=217
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=218
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=219
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=219
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=228
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=15/07/2021&jornal=530&pagina=238

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-15T03:06:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




